Дело № 1-169/2025 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2025 года город Казань 

Советский районный суд города Казани, в составе председательствующего – судьи Жиляева С.В., 

при секретаре Шарафутдинове И.И., помощнике судьи – Гиматутдиновой Л.Р., 

с участием помощников прокурора Советского района города Казани – Нуртдиновой Д.М., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого – ФИО3, 

его защитника-адвоката Иманова Р.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

мера пресечения – содержание под стражей с 11 января 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 (2 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1 (4 эпизода) Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Эпизод № 1.

ФИО3 в период времени с 00.00 часов 01 сентября 2020 года до 20.50 часов 07 октября 2020 года, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, путём оборудования тайника (закладки) в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес изъят>, незаконно сбыл ФИО4 свёрток с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 0,46 грамма.

07 октября 2020 года в 20.50 часов у дома 

<

адрес изъят> ФИО4 при задержании сотрудниками полиции выбросил приобретённый им у ФИО3 свёрток с наркотическим средством на землю.

В ходе осмотра места происшествия, произведённого сотрудниками полиции в период времени с 23.05 часов до 23.40 часов 07 октября 2020 года с поверхности земли на расстоянии 

<

адрес изъят> был изъят камневидный предмет чёрного цвета округлой формы с находящимся внутри веществом, которое, согласно справке об исследовании № 866 от 08 октября 2020 года и заключению эксперта №1188 от 06 ноября 2020 года, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 0,46 грамма.

Наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» незаконно сбытое ФИО3 ФИО4, включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Эпизод № 2.

ФИО3 в период времени с 01 ноября 2023 года до 11.50 часов 09 января 2024 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта на территории Республики Татарстан наркотических средств, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо из известных ему источников должно было незаконно приобрести и передать ФИО3 наркотическое средство.

ФИО3, в свою очередь, посредством использования своего сотового телефона марки «iPhone», через учётную запись на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", должен был получать сведения о месте нахождения оптовых партий наркотического средства, забирать их и оборудовать тайники (закладки) с наркотическим средством на территории города Казани, о местонахождении которых информировать неустановленное лицо посредством направления с указанного выше сотового телефона текстовых сообщений с использованием учётной записи на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства лицам, их употребляющим, которых подыскивало неустановленное следствием лицо. 

В соответствии с распределением преступных ролей неустановленное лицо, действуя в едином преступном умысле с ФИО3, в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в десяти свёртках общей массой 19,61 грамма, которое поместило в неустановленном следствием потайном месте, находящемся в 

<

адрес изъят>, о чём оповестило последнего посредством отправления текстового сообщения с использованием учётной записи на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В свою очередь, ФИО3 в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года, точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, из неустановленного следствием потайного места на территории Советского района города Казани, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в десяти свёртках, которое незаконно хранил в салоне находящейся в его пользовании автомашины KIA OPTIMA с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>, с целью последующего незаконного сбыта. 

В последующем, 09 января 2024 года не позднее 11.50 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, поместил один из полученных при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица свёртков с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 2,03 грамма в оборудованное им потайное место на основание бетонного забора, расположенного вдоль дороги в 

<

адрес изъят>, с географическими координатами 

<

номер изъят>. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 2,03 грамма, неустановленное лицо и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением преступной деятельности последнего и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

Так, 09 января 2024 года, в 11.50 часов был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан у дома 

<

адрес изъят> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего, в тот же день, в период времени с 15.20 часов до 15.57 часов в ходе осмотра места происшествия расположенного на участке местности вдоль дороги в 30 - ти метрах от дома 

<

адрес изъят> с географическими координатами 

<

номер изъят> на основании бетонного забора была обнаружена и изъята полимерная бутылка с находящимся в ней свертком с веществом в виде комка коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании № 15 от 10 января 2024 года и заключению эксперта № 31 от 22 января 2024 года, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 2,03 грамма. 

Наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», на незаконный сбыт которого покушались ФИО3 и неустановленное следствием лицо, включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и примечания 2 к статье 228 УК РФ, количество наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 2,03 грамма образует значительный размер.

Эпизод № 3.

ФИО3 в период времени с 01 ноября 2023 года до 11.50 часов 09 января 2024 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта на территории Республики Татарстан наркотических средств, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо из известных ему источников должно было незаконно приобрести и передать ФИО3 наркотическое средство.

ФИО3, в свою очередь, посредством использования своего сотового телефона марки «iPhone», через учётную запись на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", должен был получать сведения о месте нахождения оптовых партий наркотического средства, забирать их и оборудовать тайники (закладки) с наркотическим средством на территории города Казани, о местонахождении которых информировать неустановленное лицо посредством направления с указанного выше сотового телефона текстовых сообщений с использованием учётной записи на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства лицам, их употребляющим, которых подыскивало неустановленное следствием лицо. 

В соответствии с распределением преступных ролей неустановленное лицо, действуя в едином преступном умысле с ФИО3, в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в десяти свёртках общей массой 19,61 грамма, которое поместило в неустановленном следствием потайном месте, находящемся в Советском районе города Казань, о чём оповестило последнего посредством отправления текстового сообщения с использованием учётной записи на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В свою очередь, ФИО3 в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года, точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, из неустановленного следствием потайного места на территории Советского района города Казани, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в десяти свёртках, которое незаконно хранил в салоне находящейся в его пользовании автомашины 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>, с целью последующего незаконного сбыта. 

В последующем, 09 января 2024 года не позднее 11.50 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, поместил один из полученных при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица свёртков с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 1,97 грамма в оборудованное им потайное место в снегу на основании металлического забора, расположенного вдоль дороги в 25 метрах от дома 

<

адрес изъят>, с географическими координатами 

<

номер изъят>. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 1,97 грамма, неустановленное лицо и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением преступной деятельности последнего и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

Так, 09 января 2024 года, в 11.50 часов был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан у дома 

<

адрес изъят> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего, в тот же день, в период времени с 15.20 часов до 15.57 часов в ходе осмотра места происшествия расположенного на участке местности вдоль дороги в 25 - ти метрах от дома 

<

адрес изъят> с географическими координатами 

<

номер изъят> на основании металлического забора был обнаружен и изъят сверток веществом в виде комка коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании № 15 от 10 января 2024 года и заключению эксперта № 31 от 22 января 2024 года, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,97 грамма. 

Наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», на незаконный сбыт которого покушались ФИО3 и неустановленное следствием лицо, включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Эпизод № 4.

ФИО3 в период времени с 01 ноября 2023 года до 11.50 часов 09 января 2024 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта на территории Республики Татарстан наркотических средств, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо из известных ему источников должно было незаконно приобрести и передать ФИО3 наркотическое средство.

ФИО3, в свою очередь, посредством использования своего сотового телефона марки «iPhone», через учётную запись на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", должен был получать сведения о месте нахождения оптовых партий наркотического средства, забирать их и оборудовать тайники (закладки) с наркотическим средством на территории города Казани, о местонахождении которых информировать неустановленное лицо посредством направления с указанного выше сотового телефона текстовых сообщений с использованием учётной записи на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства лицам, их употребляющим, которых подыскивало неустановленное следствием лицо. 

В соответствии с распределением преступных ролей неустановленное лицо, действуя в едином преступном умысле с ФИО3, в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в десяти свёртках общей массой 19,61 грамма, которое поместило в неустановленном следствием потайном месте, находящемся в 

<

адрес изъят>, о чём оповестило последнего посредством отправления текстового сообщения с использованием учётной записи на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В свою очередь, ФИО3 в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года, точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, из неустановленного следствием потайного места на территории Советского района города Казани, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в десяти свёртках, которое незаконно хранил в салоне находящейся в его пользовании автомашины 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>, с целью последующего незаконного сбыта. 

В последующем, 09 января 2024 года не позднее 11.50 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, поместил один из полученных при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица свёртков с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 1,96 грамма в оборудованное им потайное место – основание металлического забора на участке местности в 25 метрах от дома №6/15 по проезду Яраткан города Казани, с географическими координатами 

<

номер изъят>. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 1,96 грамма, неустановленное лицо и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением преступной деятельности последнего и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

Так, 09 января 2024 года, в 11.50 часов был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан у дома 

<

адрес изъят> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего, в тот же день, в период времени с 15.20 часов до 15.57 часов в ходе осмотра места происшествия расположенного на участке местности в 25 - ти метрах от дома 

<

адрес изъят> с географическими координатами 

<

номер изъят> на основании металлического забора был обнаружен и изъят сверток веществом в виде комка коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании № 15 от 10 января 2024 года и заключению эксперта № 31 от 22 января 2024 года, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,96 грамма. 

Наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», на незаконный сбыт которого покушались ФИО3 и неустановленное следствием лицо, включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Эпизод № 5.

ФИО3 в период времени с 01 ноября 2023 года до 11.50 часов 09 января 2024 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта на территории Республики Татарстан наркотических средств, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо из известных ему источников должно было незаконно приобрести и передать ФИО3 наркотическое средство.

ФИО3, в свою очередь, посредством использования своего сотового телефона марки «iPhone», через учётную запись на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", должен был получать сведения о месте нахождения оптовых партий наркотического средства, забирать их и оборудовать тайники (закладки) с наркотическим средством на территории города Казани, о местонахождении которых информировать неустановленное лицо посредством направления с указанного выше сотового телефона текстовых сообщений с использованием учётной записи на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства лицам, их употребляющим, которых подыскивало неустановленное следствием лицо. 

В соответствии с распределением преступных ролей неустановленное лицо, действуя в едином преступном умысле с ФИО3, в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в десяти свёртках общей массой 19,61 грамма, которое поместило в неустановленном следствием потайном месте, находящемся в 

<

адрес изъят>, о чём оповестило последнего посредством отправления текстового сообщения с использованием учётной записи на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В свою очередь, ФИО3 в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года, точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, из неустановленного следствием потайного места на территории Советского района города Казани, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в десяти свёртках, которое незаконно хранил в салоне находящейся в его пользовании автомашины 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>, с целью последующего незаконного сбыта. 

В последующем, 09 января 2024 года не позднее 11.50 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, поместил один из полученных при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица свёртков с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 1,97 грамма в оборудованное им в снегу под основанием дерева на участке местности в 

<

адрес изъят>, с географическими координатами 

<

номер изъят>. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 1,97 грамма, неустановленное лицо и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением преступной деятельности последнего и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

Так, 09 января 2024 года, в 11.50 часов был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан у 

<

адрес изъят> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего, в тот же день, в период времени с 15.20 часов до 15.57 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 

<

адрес изъят> с географическими координатами 

<

номер изъят> под деревом в снегу был обнаружен и изъят сверток веществом в виде комка коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании № 15 от 10 января 2024 года и заключению эксперта № 31 от 22 января 2024 года, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,97 грамма. 

Наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», на незаконный сбыт которого покушались ФИО3 и неустановленное следствием лицо, включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Эпизод № 6.

ФИО3 в период времени с 01 ноября 2023 года до 11.50 часов 09 января 2024 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта на территории Республики Татарстан наркотических средств, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо из известных ему источников должно было незаконно приобрести и передать ФИО3 наркотическое средство.

ФИО3, в свою очередь, посредством использования своего сотового телефона марки «iPhone», через учётную запись на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", должен был получать сведения о месте нахождения оптовых партий наркотического средства, забирать их и оборудовать тайники (закладки) с наркотическим средством на территории города Казани, о местонахождении которых информировать неустановленное лицо посредством направления с указанного выше сотового телефона текстовых сообщений с использованием учётной записи на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства лицам, их употребляющим, которых подыскивало неустановленное следствием лицо. 

В соответствии с распределением преступных ролей неустановленное лицо, действуя в едином преступном умысле с ФИО3, в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в десяти свёртках общей массой 19,61 грамма, которое поместило в неустановленном следствием потайном месте, находящемся в 

<

адрес изъят>, о чём оповестило последнего посредством отправления текстового сообщения с использованием учётной записи на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В свою очередь, ФИО3 в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года, точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, из неустановленного следствием потайного места на территории Советского района города Казани, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в десяти свёртках, которое незаконно хранил в салоне находящейся в его пользовании автомашины 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> rus, с целью последующего незаконного сбыта. 

В последующем, 09 января 2024 года не позднее 11.50 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, поместил один из полученных при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица свёртков с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 1,93 грамма в оборудованное им в снегу под деревом на участке местности в 

<

адрес изъят>, с географическими координатами 

<

номер изъят>. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 1,93 грамма, неустановленное лицо и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением преступной деятельности последнего и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

Так, 09 января 2024 года, в 11.50 часов был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан у дома 

<

адрес изъят> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего, в тот же день, в период времени с 15.20 часов до 15.57 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 300 - ти метрах от дома № 7 по проезду Яраткан города Казани с географическими координатами 

<

номер изъят> под деревом в снегу был обнаружен и изъят сверток веществом в виде комка коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании № 15 от 10 января 2024 года и заключению эксперта № 31 от 22 января 2024 года, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,93 грамма. 

Наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», на незаконный сбыт которого покушались ФИО3 и неустановленное следствием лицо, включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Эпизод № 7.

ФИО3 в период времени с 01 ноября 2023 года до 11.50 часов 09 января 2024 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта на территории Республики Татарстан наркотических средств, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо из известных ему источников должно было незаконно приобрести и передать ФИО3 наркотическое средство.

ФИО3, в свою очередь, посредством использования своего сотового телефона марки «iPhone», через учётную запись на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", должен был получать сведения о месте нахождения оптовых партий наркотического средства, забирать их и оборудовать тайники (закладки) с наркотическим средством на территории города Казани, о местонахождении которых информировать неустановленное лицо посредством направления с указанного выше сотового телефона текстовых сообщений с использованием учётной записи на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства лицам, их употребляющим, которых подыскивало неустановленное следствием лицо. 

В соответствии с распределением преступных ролей неустановленное лицо, действуя в едином преступном умысле с ФИО3, в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в десяти свёртках общей массой 19,61 грамма, которое поместило в неустановленном следствием потайном месте, находящемся в Советском районе города Казань, о чём оповестило последнего посредством отправления текстового сообщения с использованием учётной записи на сайте «Mega» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В свою очередь, ФИО3 в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года, точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, из неустановленного следствием потайного места на территории Советского района города Казани, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно хранил в салоне находящейся в его пользовании автомашины 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>, с целью последующего незаконного сбыта. 

Однако, 09 января 2024 года, около 11 часов 50 минут у дома № 19 по проезду Созидателей города Казани ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД России по Республике Татарстан, после чего в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 29 минут в ходе осмотра находящегося в пользовании ФИО3 транспортного средства 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>, принадлежащего ФИО5, в левой водительской двери были обнаружены и изъяты оставшиеся, полученные при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица, пять свертков с комкообразными веществами коричневого цвета, которые согласно справке об исследовании № 14 от 10 января 2024 года и заключению эксперта № 31 от 22 января 2024 года, являются наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 9,75 грамма, предназначенные для последующего незаконного сбыта.

Таким образом, довести до конца свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 9,75 грамма, неустановленное лицо и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением преступной деятельности последнего и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

Наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», на незаконный сбыт которого покушались ФИО3 и неустановленное следствием лицо, включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и примечания 2 к статье 228 УК РФ, количество наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 9,75 грамма образует значительный размер.

Подсудимый ФИО3 свою вину в содеянном признал полностью, от дачи показаний отказался, заявив, что придерживается показаний, данных им в ходе предварительного следствия. Из содержания показаний ФИО3, содержащихся в протоколах его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашённых в порядке статьи 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 80-85, т. 2 л.д. 156-159, 190-193), следует, что наркотические средства употребляет с 2020 года, а именно «гашиш». В середине осени 2020 года он оборудовал закладку с наркотическим средством «гашиш» в частном секторе в районе улицы Танковая г. Казани, подробностей не помнит. 

С ноября 2023 года ввиду наличия материальных трудностей он стал работать раскладчиком наркотических средств в интернет-магазине «Мистер Дут», ссылку на который нашёл на интернет-платформе «Мега», предварительно скачав VPN и браузер «ТОР». Администратор указанного магазина, использующий никнейм «Дут» объяснил, что в его обязанности будет входить раскладывание наркотиков на территории г. Казани. После внесения залога в размере 5000 рублей ему стали присылать фотоизображения с координатами местонахождения клада с наркотиками, которые он забирал и раскладывал на территории Казани. Места нахождения оборудованных им тайников он фотографировал на свой телефон Iphone mini 13 и отправлял координаты куратору, общаясь с ним под ником «byrus666» на интернет-площадке «Мега». В общей сложности за два месяца он заработал около 100 000 рублей. 

Примерно в период времени с 07 января 2024 года по 08 января 2024 года более точную дату он не помнит, на территории 

<

адрес изъят> забрал очередной мастер-клад из 10 свертков из пластилина в виде шариков внутри которых было наркотическое средство гашиш. Указанное наркотическое средство он хранил в автомашине 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

номер изъят>, принадлежащей его матери. 

09 января 2024 он решил оборудовать десять тайников с наркотиками на территории рядом с Горкинско-Ометьевским лесом. После того, как он оборудовал пять тайников с наркотиками, его задержали сотрудники полиции. Далее, был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты банковские карты, ключи, сотовый телефон, после чего была осмотрена автомашина, его транспортное средство 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

номер изъят>. В ходе осмотра машины обнаружили и изъяли пять свертков с наркотическим средством «Гашиш», а также пневматический пистолет. Затем был проведен осмотр места происшествия по местам, где он оборудовал закладки, в ходе которого изъяли 5 свертков с наркотическим средством. После этого по месту его жительства на квартире по адресу: 

<

адрес изъят> изъяли электронные весы, на которых он взвешивал наркотическое средство гашиш, перед тем, как самому употребить его. 

Заявляет о сожалении, осознании содеянного, своём раскаянии, обещает больше с подобным не связываться, просит строго не наказывать. 

Помимо признания подсудимым ФИО3 своей вины, суд находит его виновность установленной следующими доказательствами.

Эпизод № 1

- протоколом осмотра места происшествия от 07.10.2020 года с участием ФИО4, согласно которому осмотрен участок местности в лесопосадке расположенной вблизи 

<

адрес изъят>. На расстоянии 300 метров от выезда стоит припаркованный 

<

адрес изъят> с государственным номером 

<

номер изъят>. На расстоянии около 12 сантиметров от переднего правого капота автомобиля обнаружен комковидный предмет округлой формы черного цвета диаметром 3 сантиметров, изъят и упакован в сейф-пакет № 02935 (т. 2 л.д. 86-88);

- справкой об исследовании № 866 от 08 октября 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество (в сейф-пакете № 02935) является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)». Масса наркотического средства составляет 0,46 г. (т. 2 л.д. 97-98); 

- заключением эксперта № 1310 от 23.12.2020 года, согласно которому на на представленном для исследования пакете (объект №1), фрагменте фольги (объект №2), фрагменте пластичного вещества (объект №3) обнаружены клетки эпителия и пот. Пот и клетки эпителия на фрагменте фольги (объект №2) фрагменте пластичного вещества (объект №3) произошли от лица мужского генетического пола. Происхождение объектов №№2,3 от ФИО4 исключается. Определить генетические признаки клеток эпителия, пота на пакете (объект №l) не представилось возможным в связи с недостаточным количеством ДНК в объекте (том 2 л.д. 105-111);

- заключением эксперта № 1188 от 06.11.2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)». Масса наркотического средства составляет 0,43г. (т. 2 л.д. 115-119);

- заключением эксперта № 1189 от 06.11.2020 года, согласно которому на на ватных тампонах, представленных на экспертизу (смывах с рук и шеи ФИО4), следов каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, на уровне чувствительности использованного метода исследования, не обнаружено (том 2 л.д. 124-127);

- протоколом осмотра предметов от 06.11.2020 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен сейф-пакет №51649197 к заключению эксперта №1188 от 06.11.2020 года с остатками наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 0,35г.; полимерного пакета к заключению эксперта №1189 от 06.11.2020 года (том 2 л.д. 131-134);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.11.2020 года, согласно которому, что в качестве вещественного доказательства к уголовному делу приобщены сейф-пакет №51649197 к заключению эксперта №1188 от 06.11.2020 года с остатками наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 0,35г.; полимерный пакет к заключению эксперта №1189 от 06.11.2020 года с ватными тампонами образцами смывов, изъятыми у ФИО4 (том 2 л.д. 135-136);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2020 года, согласно которого осмотрен сейф-пакет №51653357 в которой помещены объекты с первоначальными упаковками (том 2 л.д. 145);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.01.2020 года, согласно которому, что в качестве вещественного доказательства к уголовному делу признан и приобщен сейф-пакет №51653357 в которой помещены объекты с первоначальными упаковками (том 2 л.д. 146);

- справкой ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 16.04.2024 года, согласно которой установлено, что в результате проверки по федеральной базе данных геномной информации генетического профиля ФИО3, 

<

дата изъята> г.р. (подозреваемый по УД 

<

номер изъят>, ст.228 УК РФ, инициатор исследования ОП № 15 «Танкодром» УМВД России по г.Казани), установлено совпадение с генетическими признаками пота, эпителия, на фольге (объекты № 2, 3, заключение эксперта ЭКЦ МВД по РТ № 1310 от 23.12.2020 УД 

<

номер изъят> – 07.10.2020 изъятие наркотиков, по адресу: 

<

адрес изъят>, инициатор – ОП № 8 «Горки» УМВД России по г.Казани, ИК-2 № 4291-21-20) (том 2 л.д. 150);

- протоколом получения у ФИО3 образцов защёчного эпителия для сравнительного исследования от 11 января 2024 года (т.1 л.д. 89);

- заключением эксперта № 437 от 05.07.2024 года, согласно которому при проверке генетических признаков образца защечного эпителия ФИО3 по данным заключения эксперта ЭКЦ МВД по РТ № 1310 от 23.12.2020 выявлено совпадение: пот и клетки эпителия на фрагменте фольги (объект №2), фрагменте пластичного вещества (объект №3) произошли от ФИО3, 

<

дата изъята> г.р. (т. 2 л.д. 164-169); 

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен сейф-пакет № 95268350, в котором находится образец защечного эпителия ФИО3 с первоначальной упаковкой (т. 2 л.д. 194-195);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.11.2020 года, согласно которому, что в качестве вещественного доказательства к уголовному делу признан и приобщен образец защечного эпителия ФИО3 с первоначальной упаковкой, помещённый в сейф-пакет № 95268350 (т. 2 л.д. 196-197).

Эпизоды № 2-7

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 193-198) следует, что в УНК МВД по Республике Татарстан имелась оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. 

09 января 2024 года на основании рапорта на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», санкционированного начальником УНК МВД по Республике Татарстан, примерно в 10.00 часов мобильная группа, состоящая из сотрудников УНК МВД по Республике Татарстан, а именно оперуполномоченных ФИО7, ФИО8 подъехала к месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес изъят> и приступила к проведению оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Примерно в 11.20 часов из третьего подъезда дома 

<

адрес изъят> вышел ФИО3, сел на водительское сиденье автомобиля 

<

данные изъяты> г/н 

<

номер изъят> rus, припаркованного во дворе дома, и направился в сторону выезда из двора. Далее, ФИО3 доехал до дома 

<

адрес изъят>, вышел из автомобиля, около забора бросил в снег какой-то предмет, затем вернулся в автомобиль, доехал до дома 

<

адрес изъят>, вышел из автомобиля, около забора бросил в снег какой-то предмет, затем вернулся в автомобиль, доехал до дома 

<

адрес изъят>, вышел из автомобиля, около забора бросил в снег какой-то предмет и сел обратно в автомобиль. Далее, ФИО3 доехал до дома 

<

адрес изъят>, около которого на парковке оставил автомобиль, направился в Горкинско-Ометьевский лес, где около двух разных деревьев положил в снег по одному какому-то предмету. Далее, ФИО3 направился в обратном направлении в сторону дома 

<

адрес изъят>, после чего в 11.50 часов у дома 

<

адрес изъят> был задержан сотрудниками УНК МВД по РТ. 

Далее, в период времени с 12.22 часов до 12.32 часов в помещении охранника, расположенного в 50-ти метрах от дома 

<

адрес изъят>, им (ФИО6) и оперуполномоченными ФИО7 и ФИО8 в присутствии незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр ФИО3, который пояснил, что до задержания он сделал 5 (пять) закладок с наркотическим средством гашиш по 2 грамма. Также ФИО3 пояснил, что у него в машине имеется 5 (пять) закладок по 2 грамма с наркотическим средством гашиш, которые он должен был разложить. В ходе личного досмотра ФИО3, среди прочего, был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе светлого цвета с потертостями, упакован в сейф-пакет МВД России № 00116974. Затем в период времени с 13.13 часов до 13.29 часов на парковке в 150-ти метрах от дома 

<

адрес изъят> в присутствии незаинтересованных лиц была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты> с государственными номерами 

<

номер изъят>. ФИО3 пояснил, что в водительской (передней левой) двери имеется 5 (пять) свертков с наркотическим средством гашиш, предназначенные для дальнейшего сбыта. В указанном им месте обнаружено и изъято 5 (пять) комкообразных свертков с неизвестным содержимым внутри, упакованы в сейф-пакет МВД России № 00051143. Из бардачка изъят металлический предмет, внешне схожий с пистолетом, с № Т 20031009 и газовый баллон в магазине к нему, упакованы в сейф-пакет №00051141. По итогам проведенных вышеуказанных действий составлен соответствующий протокол, в котором присутствующие лица, после ознакомления с ним, расписались. Замечаний и заявлений не поступило. Далее, в период времени с 15.20 часов до 15.57 часов сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан совместно с СОГ ОП № 15 «Танкодром» УМВД России по г. Казани, в присутствии понятых, с участием ФИО3, проведен осмотр места происшествия - участка местности в 25-ти метрах от дома 

<

адрес изъят> по координатам: 

<

номер изъят>. В ходе осмотра места происшествия на основании металлического забора в 25-ти метрах от дома 

<

адрес изъят> по координатам: 

<

номер изъят>, в снегу обнаружен комкообразный сверток темного цвета с неизвестным содержимым внутри, упакован в сейф- пакет № 95273841. Далее, пройдя к дому 

<

адрес изъят> в 30-ти метрах на основании бетонного забора по координатам: 

<

номер изъят>, обнаружена и изъята полимерная бутылка, внутри которой находился комкообразный сверток темного цвета с неизвестным содержимым внутри, упакован в сейф-пакет № 95273842. Далее, пройдя км дому 

<

адрес изъят> по координатам: 

<

номер изъят>, на основании металлического забора, примерно в 25-ти метрах от дома, обнаружен и изъят комкообразный сверток темного цвета с неизвестным содержимым внутри, упакован в сейф-пакет № 95273843. Далее, пройдя в лесной массив, в 350-ти метрах от дома 

<

адрес изъят> по координатам: 

<

номер изъят> под основанием дерева на глубине 5 см от поверхности снега обнаружен и изъят комкообразный сверток темного цвета с неизвестным содержимым внутри, упакован в сейф-пакет № 95273844. Далее, пройдя в лесной массив, в 300-х метрах от дома 

<

адрес изъят> по координатам: 

<

номер изъят>, под основанием дерева на глубине 3 см от поверхности снега обнаружен и изъят комкообразный сверток темного цвета с неизвестным содержимым внутри, упакован в сейф-пакет № 95273845. На местонахождение вышеуказанных свертков указал ФИО3, также фотоизображения с координатами были обнаружены в его сотовом телефоне. По итогам проведенных действий был составлен соответствующий протокол, в котором присутствующие лица, после ознакомления с ним, расписались. Замечаний и заявлений не поступило. В ходе вышеуказанных действий проводилась видеосъемка на сотовый телефон.

Далее, в период времени с 17 часов 53 минут до 18 часов 25 минут оперуполномоченным УНК МВД по Республике Татарстан ФИО9 в присутствии понятых с участием ФИО3, проведен осмотр места его жительства по адресу: 

<

адрес изъят> В ходе осмотра в жилой комнате слева от входа обнаружены и изъяты электронные весы с остатками неизвестного вещества, упакованы в сейф-пакет МВД России № 00051157.

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 199-202) следует, что он является оперуполномоченным УНК МВД по Республике Татарстан. Данные им показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО6

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 203-208) следует, что он является оперуполномоченным УНК МВД по Республике Татарстан. Данные им показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО6

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 209-214) следует, что он является оперуполномоченным УНК МВД по Республике Татарстан. Данные им показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО6

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 223-224) следует, что 9 января 2024 года после 13.05 часов на территории 

<

адрес изъят>, он принимал участие в качестве понятого при осмотре автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным номером 

<

номер изъят> Перед началом осмотра находящийся в указанном месте ФИО3 сообщил, что в автомобиле имеются наркотические средства в свертках. Далее в ходе осмотра автомобиля сотрудники полиции из кармашка водительской двери изъяли пять свертков с веществом, а в бардачке автомобиля был также обнаружен и изъят пистолет, которые были упакованы в сейф-пакеты. По результатам осмотра был составлен протокол, подписанный всеми участниками указанного мероприятия.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 225-226) следует, что 09 января 2024 года в качестве одного из понятых он принимал участие при осмотре автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным номером 

<

номер изъят>, и они аналогичны показаниям свидетеля ФИО10

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 227-228) следует, что 9 января 2024 года, он находился по адресу 

<

адрес изъят>, где согласился на просьбу сотрудников полиции участвовать понятым при осмотре места происшествия с участием ранее ему незнакомого задержанного ФИО3, который добровольно показал места, где разложил наркотические средства, т.е. припрятал для дальнейшего сбыта. Таких участков в районе 

<

адрес изъят> было пять. В данных пяти участках указанными ФИО3 были обнаружены и изъяты пять свертков, которые были внесены в протокол сотрудниками полиции и каждый в отдельности упакованы в присутствии выше указанных лиц в сейф-пакеты. По результатам осмотра был составлен протокол, подписанный всеми участниками указанного мероприятия. Сейф-пакеты с помещенными в них свертками с комкообразными веществами при них были опечатаны. Осмотр сотрудниками полиции проводился под видеосъемку. 

Из показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 229-230) следует, что 09 января 2024 года в качестве одного из понятых он принимал участие при осмотре участков местности в районе проездов Созидателей и Яраткан г.Казани, где по указанию ФИО3 сотрудники полиции изъяли пять свёртков с комкообразными веществами., 

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 231-232) следует, что 9 января 2024 года в качестве одного из понятых принимал участие в ходе осмотра жилища гр. ФИО3 на предмет обнаружения запрещенных веществ. Далее они прошли в 

<

адрес изъят>. В ходе осмотра жилища были обнаружены и изъяты электронные весы, который упаковали в сейф-пакет и опечатан. Больше в ходе осмотра ничего не нашли и не изъяли. На предложение сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств ФИО3 ответил отказом. 

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 233-234) следует, что она 09 января 2024 года принимала участие в качестве понятого в ходе осмотра жилища гр. ФИО3 по адресу: 

<

адрес изъят>. Данные им показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО14

Свидетель ФИО5 – мать подсудимого в судебном заседании охарактеризовала ФИО3 с положительной стороны, пояснив, что тот помогал ей с ее сыном Кириллом, который является инвалидом с детства, а именно осуществлял уход, возил по больницам, покупал продукты питания и многое другое, подрабатывал у бывшего мужа разнорабочим. Кроме того, ФИО3 помогал ей по хозяйству, выполнял мужскую работу по дому, поскольку она находится в разводе и по состоянию здоровья (был поставлен диагноз «рак щитовидной железы») в настоящее время состоит на учете у онколога-эндокринолога. В подростковом периоде он занимался спортом, вел здоровый образ жизни, оказывал помощь волонтерскому штабу «Все для Победы» и бойцам СВО на передовой, где ему были вручены благодарственные письма. При возможности он оказывал материальную помощь Фонду имени А.В.. В настоящее время заключил брак. Просит о снисхождении к сыну.

Из показаний свидетеля ФИО16 в суде следует, что она характеризует ФИО3 с положительной стороны, ответственным молодым человеком. Отмечает, что старший брат ФИО3 инвалид с детства с диагнозом ДЦП, нуждается в круглосуточном уходе, который тот помогал матери осуществлять. Его дядя (брат матери) после гибели в ДТП жены, ослеп, их малолетняя дочь, которую забрала себе ФИО5 также нуждается в заботе и уходе со стороны подсудимого. 

Свидетель ФИО17 также охарактеризовал ФИО3 с положительной стороны, отметив сложную ситуацию в его семье, где он был опорой и поддержкой.

Суд находит виновность подсудимого в содеянном подтверждаемой также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

- сообщением зарегистрированным в КУСП № 325 в 13 часов 07 минут от 09.01.2024 года поступившее от оперуполномоченного УНК МВД по РТ ФИО6, согласно которому установлено, что задержан ФИО3, 

<

дата изъята> г.р., по подозрению в незаконном обороте наркотиков по адресу: 

<

адрес изъят> (т. 1 л.д. 6);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице с фототаблицей и видеосъёмкой от 09.01.2024 года с участием ФИО3, произведённого в период времени с 12.22 до 12.32 часов в 50-ти метрах от дома 

<

адрес изъят>, согласно которого следует, что из правого кармана куртки у гр. ФИО3 изъят сотовый телефон в корпусе светлого цвета, упакованный в сейф-пакет № 00116974; оттуда же связка из 4-х металлических ключей и 2-х магнитных ключей упакованный в сейф-пакет № 00116973; оттуда же связка из 2-х ключей от автомобиля упакованный в сейф-пакет № 00116975; из левого внутреннего кармана куртки изъята банковская карта «Raiffeisen Bank» № 

<

номер изъят>, из кошелька - банковская карта «Открытие» № 

<

номер изъят>, банковская карта «Raiffeisen Bank» № 

<

номер изъят>, банковская карта «Открытие» № 

<

номер изъят>, банковская карта «Альфа Банк» № 

<

номер изъят> упакованы в сейф-пакет № 00116977. Также в протоколе указано, что ФИО3 пояснил, что на участке местности возле Ометьевского леса он сделал пять закладок с наркотическим средством «гашиш» по 2 грамма, а в его телефоне имеются соответствующие фотоизображения с указанием координат этих мест (т. 1 л.д. 29-36);

- протоколом осмотра транспортного средства от 09.01.2024 года с участием ФИО3, произведённого в 150-ти метрах от дома 19 проезда Созидателей г.Казани, в период времени с 13.13 до 13.29 часов, согласно которому осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> rus, в котором по указанию ФИО3 из левой водительской двери изъяты 5 (пять) свертков с комкообразным веществом, которые упакованы в сейф-пакет № 00051143; из бардачка металлический предмет внешне схожий на пистолет за № Т20031009 и газовый баллон в магазине к нему, упакован в сейф-пакет № 00051141. Из пояснений ФИО3 в протоколе следует, что наркотическое средство «гашиш» предназначалось им к последующему сбыту (т. 1 л.д. 39-41);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и видеосъёмкой от 09.01.2024 года с участием ФИО3, согласно которому осмотрен участок местности на основании металлического забора в 25-ти метрах от дома 13 проезда Созидателей г.Казани по координатам 

<

номер изъят> в снегу обнаружен комкообразный сверток темного цвета с неизвестным содержимым внутри, который упакован в сейф-пакет № 95273841. Далее, пройдя к дому 

<

адрес изъят> метрах на основании бетонного забора обнаружена и изъята полимерная бутылка внутри которой находится комкообразный сверток темного цвета с неизвестным содержимым внутри, по координатам 

<

номер изъят>, который изъят и упакован в сейф-пакет № 95273842. Далее, пройдя к дому 

<

адрес изъят> по координатам 

<

номер изъят> на основании металлического забора примерно в 25-ти метрах от дома, обнаружен и изъят комкообразный сверток темного цвета с неизвестным содержимым внутри, изъят и упакован в сейф-пакет № 95273843. Далее, далее пройдя в лесной массив 

<

адрес изъят> по координатам 

<

номер изъят> под основаниям дерева на глубине 5 см. от поверхности снега обнаружен и изъят комкообразный сверток темного цвета с неизвестным содержимым внутри, который упакован в сейф-пакет № 95273844. Далее, пройдя в лесной массив в 

<

адрес изъят> по координатам 

<

номер изъят> под основанием дерева на глубине 3 см. от поверхности снега обнаружен и изъят комкообразный сверток темного цвета с неизвестным содержимым внутри, который упакован в сейф-пакет № 95273845. На местонахождение вышеуказанных обнаруженных свертков с наркотическими средствами указывал ФИО3, а также были обнаружены фотоизображения с координатами в сотовом телефоне изъятый у ФИО3 (т. 1 л.д. 44-50);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и видеосъёмкой от 09.01.2024 года с участием ФИО3, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес изъят> принадлежащий ФИО3, где слева от входа на верхней полке обнаружены и изъяты электронные весы с остатком неизвестного вещества, которые упакованы в сейф-пакет № 00051157. Также изъятые в ходе личного осмотра у ФИО3 связка ключей состоящая из 4-х металлических ключей и 2-х магнитных ключей с первоначальной упаковкой сейф-пакета № 00116979 были переупакованы в сейф-пакет № 00116976 (т. 1 л.д. 54-56);

- справкой об исследовании № 14 от 10 января 2024 года, согласно которому представленные на исследование вещества (изъятые при осмотре автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> rus) общей массой 9,75 г. являются наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 1 л.д. 64); 

- справкой об исследовании № 15 от 10 января 2024 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,97 г. является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (том 1 л.д. 66);

- справкой об исследовании № 16 от 10 января 2024 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,97 г. является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса (том 1 л.д. 68);

- справкой об исследовании № 17 от 10 января 2024 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,96 г. является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (том 1 л.д. 70);

- справкой об исследовании № 18 от 10 января 2024 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,93 г. является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (том 1 л.д. 72);

- справкой об исследовании № 19 от 10 января 2024 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 2,03 г. является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (том 1 л.д. 74);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2024 года изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 сотового телефона марки «Iphone» с участием подозреваемого и его защитника. В ходе осмотра установлен IMEI телефона - 

<

номер изъят>, так же установленное мобильное приложение «GPS камера». Подозреваемый ФИО3 пояснил, что используя мобильное приложение «GPS камера» он делал изображение участка местности с координатами, где оставлял закладку с наркотическим средством, далее с помощью приложения «GPS камера» делал отметку на изображении, где находится закладка с наркотическим средством.

Далее, в ходе осмотра галереи телефона, в папке «Недавние», где имеются следующие изображения:

1. изображение участка местности, рядом с бетонным сооружением, в левом верхнем углу имеются координаты 

<

номер изъят>. Подозреваемый ФИО3 пояснил, что это участок местности, где он первый раз разместил наркотическое средство, где в последующем сотрудники полиции, по его указанию изъяли наркотическое средство;

2. изображение участка местности, рядом с бетонным сооружением, в левом верхнем углу имеются координаты 

<

номер изъят>. Подозреваемый ФИО3 пояснил, что это уточняющая фотография к первой закладке.

3. изображение участка местности, рядом с железным забором, в левом верхнем углу имеются координаты 

<

номер изъят>. Подозреваемый ФИО3 пояснил, что это участок местности, где он второй раз разместил наркотическое средство, где в последующем сотрудники полиции, по его указанию изъяли наркотическое средство;

4. изображение участка местности, рядом с железным забором, в левом верхнем углу имеются координаты 

<

номер изъят>. Подозреваемый ФИО3 пояснил, что это уточняющая фотография ко второй закладке.

5. изображение участка местности, рядом с железным забором, в левом верхнем углу имеются координаты 

<

номер изъят>. Подозреваемый ФИО3 пояснил, что это участок местности, где он третий раз разместил наркотическое средство и в последующем сотрудники полиции, по его указанию изъяли наркотическое средство;

6. изображение участка местности, рядом с железным забором, в левом верхнем углу имеются координаты 

<

номер изъят>. Подозреваемый ФИО3 пояснил, что это уточняющая фотография к третьей закладке;

7. изображение участка местности, лесопосадка у основания дерева имеется стрелка оранжевого цвета, в левом верхнем углу имеются координаты 

<

номер изъят>. Подозреваемый ФИО3 пояснил, что это участок местности, где он четвертый раз разместил наркотическое средство и где в последующем сотрудники полиции, по его указанию изъяли наркотическое средство;

8. изображение участка местности, рядом с деревом, в левом верхнем углу имеются координаты 

<

номер изъят>. Подозреваемый ФИО3 пояснил, что это уточняющая фотография к четвертой закладке.

9. изображение участка местности, лесопосадка у основания дерева имеется круг оранжевого цвета, в левом верхнем углу имеются координаты 

<

номер изъят>. Подозреваемый ФИО3 пояснил, что это участок местности, где он пятый раз разместил наркотическое средство, где в последующем сотрудники полиции, по его указанию изъяли наркотическое средство;

10. изображение участка местности, лесопосадка у основания дерева имеется стрелка оранжевого цвета, в левом верхнем углу имеются координаты 

<

номер изъят>. Подозреваемый ФИО3 пояснил, что это уточняющая фотография к пятой закладке.

По окончании осмотра телефон упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 90-96), сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе светлого цвета, IMEI 

<

номер изъят>, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 97);

- заключением эксперта № 31 от 22.01.2024 года, согласно которому предоставленное на исследование вещество массой 18,60 г является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 1 л.д. 121-126);

- заключением эксперта № 51 от 23.01.2024 года, согласно которому на поверхностях представленных на исследованиях объектов (фрагментах фольги, фрагментах бумаги), следов рук пригодных для идентификации личности не обнаружено (т. 1 л.д. 131-139);

- заключением эксперта № 32 от 26.01.2024 года, согласно которому на поверхностях электронных весов с крышкой имеются следы наркотического средства «тетрагидроканнабинол». Определить количество наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (т. 1 л.д. 145-147);

- заключением эксперта № 45 от 12.04.2024 года, согласно которому: на представленных для исследования фрагментах полимерного материала (объекты №№1-9), бутылке (объекты №№10,11) обнаружены пот и клетки эпителия, определить генетические признаки пота и клеток эпителия на фрагментах полимерного материала не представилось возможным по причине недостаточного количества ДНК в объектах. На бутылке (объект №12) обнаружены слюна и клетки эпителия, которые произошли от ФИО3 

<

дата изъята> г.р. (т. 1 л.д. 153-161);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.01.2024 года, согласно которому осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> припаркованная в 150 

<

адрес изъят> по координатам 

<

номер изъят> (т. 1 л.д. 166-169), автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> оформленный на имя ФИО5, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 170);

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен сейф пакет № 00116975, в котором связка из 2-х ключей автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 (т. 1 л.д. 174-175), данные ключи признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 176);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены: сейф-пакет №71082000 с остатком наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 17,60 грамма; сейф-пакет №71081977 с электронными весами; сейф-пакет № 00116976 с связками ключей; сейф-пакет №00116977 с банковскими картами «Райффайзен банк» 2 шт., Банк Открытие 2 шт., ПАО «Альфа-Банк» 1 шт. (т. 1 л.д. 182-187), данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 188-189);

- протоколом осмотра предметов от 02.04.2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен сейф-пакет №95265072 к заключению №51 от 23.01.2024 года с фрагментами фольги и фрагментами бумаги. (т. 1 л.д. 235-237), сейф-пакет №95265072 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 238-239);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен сейф-пакет №95920502 в которой помещены фрагменты полимерных материалов, образец защечной эпителии ФИО3 и полимерная бутылка с первоначальными упаковками, (том 2 л.д. 13-14) сейф-пакет №95920502 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 15-16).

Анализируя вышеприведенные показания свидетелей из числа сотрудников УНК МВД по Республике Татарстан и понятых, а так же письменные доказательства, сопоставляя их друг с другом, суд не усматривает в них каких-либо противоречий. Обстоятельства, указанные в показаниях вышеприведенных лиц и процессуальных документах не опровергнуты со стороны защиты какими-либо иными доказательствами. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", а доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми и согласуются с материалами уголовного дела. Действия оперативных сотрудников, связанные с проведением оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО3 проводились с целью проверки информации о причастности последнего к незаконному сбыту наркотических средств, документирования и пресечения его преступной деятельности.

Заключения проведенных по делу экспертиз, суд находит обоснованным, а выводы экспертов - достоверными, поскольку экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями статей 195 - 199 УПК РФ, экспертам разъяснены их права и обязанности, предусмотренные статьёй 57 УПК РФ, они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по статье 307 УК РФ. Заключения экспертиз соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, выполнены лицами, обладающими специальными знаниями и назначенными в порядке, предусмотренном УПК РФ, квалифицированными экспертами. Заключения экспертов соответствуют требованиям статьи 204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы ясны и понятны.

Оценивая вышеуказанные показания свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. Свидетели обвинения были допрошены после разъяснения им процессуальных прав и обязанностей, также данные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимого.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств произошедшего.

Таким образом, вина подсудимого ФИО3 в содеянном, помимо полного признания им своей вины, полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые относимы, допустимы, достоверны, и в своей совокупности, достаточны для вывода суда о виновности подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений.

Между тем, квалификацию действий ФИО3, данную органом предварительного следствия и поддержанную государственным обвинителем в прениях по эпизоду (№1) незаконного сбыта наркотического средства ФИО4 по пункту «а» части 3 статьи 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершённый группой лиц по предварительному сговору, суд находит ошибочной.

Согласно части 2 статьи 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

По смыслу закона квалифицирующий признак совершения сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») может быть вменён в вину подсудимого только в случае, если действия виновного, образующие объективную сторону состава преступления, направленные на передачу указанных средств иным лицам, были совершены с использованием указанных сетей.

Приведённые выше представленные сторонами по указанному эпизоду доказательства не позволяют сделать вывод о том, что сбыт наркотического средства гашиш массой 0,46 грамма ФИО4 был осуществлён ФИО3 как по предварительному сговору с кем-либо, так и с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Обвинение в указанной части носит предположительный характер и объективно не подтверждено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым правильно квалифицировать действия ФИО3 по указанному эпизоду (№ 1) по части 1 статьи 228-1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Действия ФИО3 по эпизоду № 2 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228-1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 по эпизодам №№ 3,4,5,6, по каждому в отдельности, суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228-1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 по эпизоду № 7 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228-1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Масса наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» 2,03 грамма и 9,75 грамма, на незаконный сбыт которого 09 января 2024 года покушались ФИО3 и неустановленное следствием лицо образует значительный размер, установленный для указанного наркотического средства Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующие признаки совершения преступлений (эпизоды №№ 2-7) в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вменены в вину подсудимого обоснованно и нашли своё подтверждение указанными выше доказательствами. Так, признательные показания ФИО3 об обстоятельствах и содержании состоявшейся между ним и неустановленным следствием лицом договорённости на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), объективно подтверждается протоколом осмотра принадлежащего ему телефона «iPhone», в котором обнаружены фотоизображения участков местности, характерные для тайников с наркотическими средствами и приложение «GPS камера», позволяющее автоматически выставлять координаты места нахождения тайника.

Оснований для квалификации действий ФИО3, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств 09 января 2024 года, как единого продолжаемого преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228-1 УК РФ, на чём настаивает защитник, суд не усматривает. 

Как установлено судом, роль ФИО3 в преступной группе с неустановленным лицом заключалась в получении партии расфасованного наркотического средства и оборудовании "тайников-закладок" в разных местах города. 

Материалами уголовного дела, исследованными судом, установлено, что ФИО3 с целью незаконного сбыта наркотических средств получил от неустановленного лица десять свёртков с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» для последующего помещения каждого из них в тайники, оборудованные в разных местах по собственному усмотрению, что свидетельствует о намерении их реализации в полном объеме, но в отношении разных конечных потребителей наркотических средств.

Помещение ФИО3 пяти свёртков с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в тайниковые закладки предполагало в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с определением конкретных адресов для оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами; умыслом подсудимого в каждом конкретном случае при оборудовании им тайника-закладки охватывался незаконный сбыт определенного количества наркотического средства разным лицам, он каждый раз выполнял объективную сторону отдельных преступлений по покушению на незаконный сбыт наркотических средств. 

Данных о том, что наркотические средства, помещённые подсудимым в различные тайниковые закладки, были предназначены для одного потребителя, либо существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, в материалах уголовного дела не имеется.

Учитывая изложенное, оснований для иной квалификации действий ФИО3 суд не усматривает.

Не изменяя юридической квалификации и фактические обстоятельства содеянного, суд при описании последовательности преступных действий ФИО3 исходит из его пояснений, данных в присутствии защитника и отражённых в протоколе осмотра изъятого у него телефона. 

Наблюдая за поведением ФИО3 в ходе состоявшихся по делу судебных заседаниях, высказывавшего свою позицию по всем возникающим в ходе судебного разбирательства вопросам, выступившего в прениях сторон и обратившегося к суду с последним словом, сопоставляя эти наблюдения с данными о личности подсудимого, окончившего среднюю школу, обучающегося в высшем учебном заведении, показаниями свидетелей ФИО5, ФИО16, ФИО17, суд находит его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым оконченного тяжкого преступления (эпизод №1) и неоконченных на стадии покушения особо тяжких преступлений (эпизоды №№ 2-7), направленных на охраняемые уголовным законом социальные ценности в виде здоровья населения; сведения о личности подсудимого, которыми располагает суд при вынесении приговора, согласно которых ФИО3 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоял; официально не трудоустроен; обучается (на коммерческой основе) на третьем курсе Института нефти и газа (филиал в г. Октябрьском) Уфимского государственного нефтяного технического университета; в период судебного разбирательства вступил в брак, детей не имеет; положительно характеризуется с места обучения и участковым уполномоченным полиции по месту жительства; смягчающие наказание обстоятельства; влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, возраст и состояние здоровья близких ему людей, а по эпизодам №№ 2-7, кроме того, обстоятельства, в силу которых эти преступления не были доведены до конца.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 по всем эпизодам преступлений, в силу положений пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование расследованию преступлений.

Так, в процессе задержания, до производства сотрудниками полиции осмотра автомобиля KIA OPTIMA с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, находящегося в его пользовании, сообщил им о наличии в нём наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, о местах оборудования им тайников с наркотическим средством, а также, в ходе предварительного расследования предоставил ранее не известную органам следствия информацию о соучастнике, об использовании в процессе преступной деятельности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием используемого при этом устройства и программы.

Кроме того, ФИО3 добровольно согласился сдать и не препятствовал изъятию у него защёчного эпителия для сравнительного исследования, что, в конечном итоге, позволило органу предварительного расследования установить его причастность к незаконному сбыту наркотического средства ФИО4 в 2020 году. 

Кроме того, в силу части 2 статьи 61 УК РФ, учитывает смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по всем эпизодам полное признание им своей вины; раскаяние в содеянном, выраженное в заявлении об осознании им противоправного характера содеянного, обещании впредь вести законопослушный образ жизни; наличие у него матери, страдающей онкологическим заболеваниеи, недееспособного брата - инвалида с детства, престарелых бабушки и дедушки, наряду с состоянием их здоровья, нуждающихся в его внимании и поддержке; положительные характеристики; регулярное оказание им благотворительной помощи пациентам Казанского хосписа (Фонд им. ФИО18) и волонтёрскому штабу «ВСЁ ДЛЯ ПОБЕДЫ» (в том числе в период времени, предшествующий задержанию), состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, установленные частью 1 статьи 63 УК РФ, отсутствуют.

Совокупность указанных выше смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, в том числе подтверждающих его гражданскую позицию, суд признаёт исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, позволяющей применить при назначении наказания за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228-1 УК РФ положения части 1 статьи 64 УК РФ с назначением ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи.

Оснований для применения к подсудимому ФИО3 положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории каждого из совершенных им преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности – направленности на общественные отношения, связанные с охраной здоровья населения, не имеется.

Учет фактических обстоятельств содеянного, наряду с данными о личности подсудимого, приводит суд к убеждению о возможности достижения целей наказания только в условиях его временной изоляции от общества на срок необходимый и достаточный, по мнению суда, для достижения целей наказания, указанных в статье 43 УК РФ и определяемый, по эпизодам №№2-7, с учётом положений части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 УК РФ. 

Оснований для вывода о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы посредством применения к нему положений статьи 73 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание отсутствие у ФИО3 судимости, назначение ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, полагая достаточным для достижения целей наказания, назначение основного наказания в виде лишения свободы.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимому надлежит определить, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, исправительную колонию строгого режима. 

Срок наказания надлежит исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В силу положений части 3-2 статьи 72 УК РФ в срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 надлежит зачесть время содержания под стражей, которое надлежит исчислять со дня его фактического задержания, то есть с 09 января 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств судом решается в порядке части 3 статьи 81 УПК РФ.

При этом принадлежащий ФИО3 сотовый телефон «Iphone» в корпусе светлого цвета подлежит на основании пункта «г» части 1 статьи 104-1 УК РФ конфискации в доход государства, как оборудование, используемое для совершения преступления.

Находящиеся в ОП № 15 «Танкодром» Управления МВД России по г. Казани остатки наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 17,60 грамма и первоначальные упаковки наркотического средства – фрагменты фольги и бумаги, надлежит оставить на хранение до разрешения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица. 

Учитывая отсутствие оснований для конфискации в доход государства находящегося на хранении на специализированной стоянке ГБУ «Безопасность дорожного движения», расположенной по адресу: 

<

адрес изъят> автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>, принадлежащего ФИО5 

<

дата изъята> г.р., указанный автомобиль, а также связка из 2-х ключей от него, находящаяся на хранении в ОП № 15 «Танкодром» Управления МВД России по г. Казани, подлежат возвращению собственнику.

Гражданский иск и процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: частью 1 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 (ТРИ) года 06 месяцев;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 05 (ПЯТЬ) лет;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 05 (ПЯТЬ) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (ЧЕТЫРЕ) года 06 месяцев;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (ЧЕТЫРЕ) года 06 месяцев;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (ЧЕТЫРЕ) года 06 месяцев;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (ЧЕТЫРЕ) года 06 месяцев.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (ПЯТЬ) лет 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 3-2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время его задержания и содержания под стражей в период с 09 января 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу – письменные документы, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле до истечения срока его хранения; находящиеся на хранении в камере хранения ОП № 15 «Танкодром» УМВД России по г.Казани: 

- принадлежащий ФИО3 сотовый телефон «Iphone» в корпусе светлого цвета, IMEI 

<

номер изъят>, конфисковать (обратить) в доход государства, на основании пункта "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ; 

- сейф-пакет №71082000 с остатком наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 17,60 грамма, сейф-пакет №95265072 к заключению №51 от 23.01.2024 года с фрагментами фольги и фрагментами бумаги, сейф-пакет №95920502 с фрагментами полимерных материалов, образцом защечного эпителия ФИО3 и полимерной бутылкой с первоначальными упаковками - хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- сейф-пакет №71081977 с электронными весами, сейф-пакет № 00116976 с связками ключей, сейф-пакет №00116977 с банковскими картами «Райффайзен банк» 2 шт., Банк Открытие 2 шт., ПАО «Альфа-Банк» 1 шт. – уничтожить по вступлении в законную силу настоящего приговора;

- связку из 2-х ключей автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>. возвратить по принадлежности ФИО5 

<

дата изъята> г.р.; 

находящийся на хранении на специализированной стоянке ГБУ «Безопасность дорожного движения», расположенной по адресу: 

<

адрес изъят> автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> возвратить по принадлежности ФИО5 

<

номер изъят> г.р. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г. Казани, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления или жалобы, осуждённый вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья Советского

районного суда г. Казани подпись Жиляев С.В.

Копия верна. Судья: Жиляев С.В.